169,296,756.32 55,345,745.00 205.89 10,724,003.79

经营活动产生的现

金流量净额
-1,656,929,219.08 559,675,690.30 -396.05 -27,951,800.69

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年

同期末增减(%)
2008 年末

总资产 8,537,984,022.14 5,132,692,567.07 66.35 1,530,566,010.37
所有者权益（或股

东权益）
1,708,821,288.31 1,541,265,170.51 10.87 609,404,735.14

单位：元 币种：人民币
3.2 主要财务指标

主要财务指标 2010 年 2009 年 本期比上年同期增减(%) 2008 年
基本每股收益（元／股） 0.36 0.16 125.00 0.14
稀释每股收益（元／股） 0.36 0.16 125.00 0.14
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.23 0.08 187.50 0.025

加权平均净资产收益率（%） 16.04 8.73 增加 7.31 个百分点 6.361
扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
10.10 4.46 增加 5.64 个百分点 1.149

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
-2.24 1.13 -298.23 -0.099

 2010 年末 2009 年末 本期末比上年同期末增减(%) 2008年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.31 3.12 -25.96 2.16

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 金额

非流动资产处置损益 106,455,716.74
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标

准定额或定量享受的政府补助除外）
1,459,600.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 10,390,572.35
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金 30,614.95

京投银泰股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 3

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

对外委托贷款取得的损益  13,174,889.31
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,312,974.22
所得税影响额 -33,206,104.00
少数股东权益影响额（税后） -48,880.17

合计 99,569,383.40

采用公允价值计量的项目
单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额
可供出售金融资产 193,463,000.00 110,634,600.00 -82,828,400.00 2,334,500.00
交易性金融资产 77,180.00 0.00 -77,180.00 30,614.95

合计 193,540,180.00 110,634,600.00 -82,905,580.00 2,365,114.95

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
√适用  □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 211,600,000 42.85 105,800,000 105,800,000 317,400,000 42.85

1、国家持股

2、国有法人持股 147,200,000 29.81 73,600,000 73,600,000 220,800,000 29.81

3、其他内资持股 64,400,000 13.04 32,200,000 32,200,000 96,600,000 13.04

其中： 境内非国有法人

持股
64,400,000 13.04 32,200,000 32,200,000 96,600,000 13.04

   境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 282,251,731 57.15 141,125,866 141,125,866 423,377,597 57.15

1、人民币普通股 282,251,731 57.15 141,125,866 141,125,866 423,377,597 57.15

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 493,851,731 100 246,925,866 246,925,866 740,777,597 100

限售股份变动情况表
√适用  □不适用

京投银泰股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 4

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

北 京 市 基

础 设 施 投

资 有 限 公

司

147,200,000 0 73,600,000 220,800,000
非 公 开 发

行股份
2012 年 4 月 9 日

中 国 银 泰

投 资 有 限

公司

64,400,000 0 32,200,000 96,600,000
非 公 开 发

行股份
2012 年 4 月 9 日

合计 211,600,000 0 105,800,000 317,400,000 / /

4.2股东数量和持股情况

报告期末股东总数 39,591 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股

份数量

北京市基础设施投资有限公司 国有法人 29.81 220,800,000 0 220,800,000 无

中国银泰投资有限公司
境内非国

有法人
24.83 183,929,736 0 96,600,000

质

押
1171,600,000

中国建设银行－富国天博创新

主题股票型证券投资基金
未知 3.19 23,598,031 1,999,872 0 无

中国银行－华夏大盘精选证券

投资基金
未知 2.02 15,000,000 5,000,037 0 无

齐鲁证券－中信－齐鲁金泰山

灵活配置集合资产管理计划
未知 0.96 7,094,734 7,094,734 0 无

中国糖业酒类集团公司 国有法人 0.74 5,475,600 0 0
冻

结
5,475,600

中国工商银行－富国天惠精选

成长混合型证券投资基金(LOF)
未知 0.68 5,001,726 4,601,726 0 无

宁波市银河综合服务管理中心  未知 0.58 4,280,100 0 0 无
中国银行股份有限公司－华夏

策略精选灵活配置混合型证券

投资基金

未知 0.54 4,004,973 900,000 0 无

招商银行股份有限公司－富国

天合稳健优选股票型证券投资

基金

未知 0.41 3,000,674 3,000,674 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件

股份的数量
股份种类及数量

中国银泰投资有限公司   87,329,736 人民币普通股 87,329,736

京投银泰股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 5

中国建设银行－富国天博创新主题股票型证券投资基金   23,598,031 人民币普通股 23,598,031

中国银行－华夏大盘精选证券投资基金  15,000,000 人民币普通股 15,000,000

齐鲁证券－中信－齐鲁金泰山灵活配置集合资产管理计划  7,094,734 人民币普通股 7,094,734

中国糖业酒类集团公司 5,475,600 人民币普通股 5,475,600

中国工商银行－富国天惠精选成长混合型证券投资基金

(LOF)
5,001,726 人民币普通股 5,001,726

宁波市银河综合服务管理中心  4,280,100 人民币普通股 4,280,100

中国银行股份有限公司－华夏策略精选灵活配置混合型证

券投资基金
4,004,973 人民币普通股 4,004,973

招商银行股份有限公司－富国天合稳健优选股票型证券投

资基金
3,000,674 人民币普通股 3,000,674

宁波市外资企业物资公司  2,129,400 人民币普通股 2,129,400

上述股东关联关系或一致行动的说明